P甘肃省

关于转发 关于重点污染源自动监控数据有效

传输率考核有关问题的复函 的通知

各市
、

州环保局
，

甘肃矿区
、

$ 3
「·11新区环保局

现将环境保护部 《关于重点污染源 自动监控数据有效传输

率考核有关问题的复函》 (环办便函 Ĺ 20 1 8 ) 2 1 号 ) 转发给你
'

们
，

各环保局按文件要求认真贯彻执行
，
按照规定对企业污染源

自动监控设备建设
、
运行及数据质量等情况进行监督检查

，
并对

不规范的行为依法处理
。

附件 关于重点污染漂 自动监控数据有效传输率考核有关

环境监察局

司题的复函

中华人民共和国环境保护部办公司

环 办便函 (2 0 1 8) 2 1 号

关于 重点污染源 自动监 控数据有效传 输率

考核有关 问题 的复函

北京市环境保护局

你局 《关于重点污染源 自动监控数据有效传输率考核有关间

题 的请示》收悉 。
经研 究

，
函复如下

、 く中共 中央办公厅 国务院办公厅 印发 关于深 化环境监

测改革提 高环 境监测数据质 量 的意见〉 的通知》 (厅字 (2 0 1力

3 5 号 ) 规定
，

。

取 消环 境保护部 门负责的有效性审核 。

，
同时要

求 " 重 点排污单位 自行开展污染源 自动监测的手工 比对
，

及 时处

理 异常情况
，

确保监测数据完整有效 。

。 中华人 民共和 国大气污

染 防治法》 《中华人 民共和 国水 污染 防治法》 明确规定
，

重 点排

污 单位应 当安装污染源 自动监测设备
，

与环 保部 门联 网
，

保证 设

备正 常稳定运 行
，

并对数据 的真实性
、 准确性负责 。

、 取 消环 保部 门的数据有效性审核后
，

应依法 落实企业的

主 体责任 。 由重 点排污单位按照标准 、 规范要求通 过开展 比对监

测
、 定期检定和校准等方 式

，
保证 自动监测设备正 常运 行及 数据 渝

质量
。 因此

，
重 点排污单位按 照 法律法 规及标准规 范要 求与环保

部门联网的自动监测数据即为有效数据。 环保部门应结合 日常现

场监督检查活动
，

对企业污染源 自动监测设备建设、
运行及数据

质量等情况进行监督检查
，

并对运行不规范等行为依法处理
。

三
、 数据有效传输率为数据传输率和数据有效率的乘积

。 其

中
，
考核数据为重点排污单位 自动监测设备直 出数据中主要污染

P

物的浓度
、 流量和排放量数据

，
考核数据类型为小时数据和 日数

据 ； 数据传输率为考核时段 内实收数据个数与应收数据个数的百

分 比 ； 数据有效率为 1 0 0 %
。

特此 函复
。

抄 送 其他各省 、
自治区

、
直辖市环 境保护厅 (局 )，

新疆生产建设兵

团环境保护局 。

2